*265. Unde & ipse in legibus, Megillo & Clinia praecepit, &c.] Sunt 6. Dialogorum Platonis de Legibus interlocutores: Megillus Lacedemonius, Clinias Cretenis, & Atheniensis hospes, nihil tamen ei genitudo habent in illis reperi potest. Querat curiosus Lector, si etiam de sententia Empedocles, & loco apud Comicos qui rimidos Phrygias illudunt.*

*266. Salustius vano Mauro, & ferocius Dalmatas pullat:] Subiace istud [ampius exhibitorianum libro Salutii, nam in libro haec editio non reperiatur. Atque illud, Cretenes mendaces, reperiunt apud Apollolum, ad Titum 1. cap.*

*267. ET NOS SECVNDVM FIDEM DISSELENDA SVO IAM NOVIMVS TITVLQ. Adhuc haud dubie ad librum de Fato, cuius fragmentum habeatur infra Tom. 4. Atque de Arbitrii libertate paulopli latius cap. sequenti.*

## C A P. XXI.

*268. Quid si iniformis natura Animæ, &c.] Titulum huic capiti, à precedenti separato, damus: Quid si iniformis, concurbita tamen sit anima & natura, id est, liber Arbitrii.*

*269. vt adhuc Trinitas Valentiniiana eadatur.] Adhuc haud dubie ad Trinitatem hominis, quam supra libropred. Valentiniensis ad scriptis, cap. 26. de qua ibi latius su. 281. Quam enim dicari, ut adhuc eadatur, videtur omnino indicare, quod etiam iam prius ab eo capa fuerit, id est, impugnat Trinitas Valentini, atque adeo, vel hinc colligitur scriptum ante hunc, dictum librum aduers. Valentianos.*

*270. si quia prophanerat magnum illud Sacramentum, &c.] Etiam iste scilicet facit ad dictionem, quod matrimonium sit Sacramentum, adhuc ad illud Apost. Ephe. c. 5. scilicet etiam supra cap. II. alibi frequenter, quemadmodum late adnotauimus supra ad l. de Pra. script. adu. heret. c. 40. nu. 14. & libro adu. Valent. cap. 30. nu. 30. nu. 32. & infra scripta cap. vlt. lib. 5. aduers. Marci. 281.*

*271. quam in ilium Deus amentium immittit, &c.] De hac latius Tom. sequent. inter fragmenta lib. Ecclast.*

*272. quia & materies fidem iam exclusimus.] Manifeste hic adiudicatur usus ad librum adu. Hermogenem, cap. 13. Atque adeo conflat librum hoc priorem.*

*273. Idem enim conseruitalem negant librum adu. Hermogenem, cap. 13. Nam in singulis proprietatis figurant. Istud quum libri aduers. Valent. cap. 29. ad scriptoris auctor, dicens: naturale est (per anima) iam spiritualis conditionis, germinare, certam obtinebunt salutem, immo omnimodo debitam, hic preterea argumentum addidit, quo vobebant ex scriptura, Matth. 7. de arbore bona & mala, quod ipsum aliis scriptura eludit, & egregie confitit.*

*274. & nemo de spinis metat fucus, & de tribulis vias. ] Haud dubius istud citas ex Lyc. cap. 9. nam ibi legitur: neque de spinis colligunt fucus, neque de rubro viam, pro quo Matherus: Numquid colligunt de spinis vias, aut de tribulis fucus? Quam autem vitro, bique Gracelagetus av. & gen. quod recte verit Interpres vulgariter, colligunt, mirum est quod metat legatur ab auctor.*

*275. Et errauit Apostolus scribens: Eratis & vos aliquando, &c.] Hand adu. filiorum B. Ang. quam scripture ex altera interpretatus, li. contra Adamant. capite 26. Fulsiens aliquando tenebris (inquit apostolus) nunc auctor lux in Domino: tanquam si dicere: Fuit aliquando arbores mala, & ideo non poterat tunc nisi fructus mala facere, nunc autem lux in Domino, id est, etiam si est ipsa arbores bona.*

*276. Sed numquam discordabunt sententia sanctæ.] Elegans locus & Regula interpretandi scripturas, acutus & eruditus.*

*277. Non dabitis enim arbor malam bonos fructus, &c.] Similiter fore respondet B. Hieronym. Iouianio, lib. 1. adu. eundem, qui eadem hoc scriptura citetur probare, quicumque baptrizati essent, tentari, & peccato non posse, atque adeo (sic hic loquitur auctor, negat conseruitalem nativam in homina baptizato. Arbor (inquit) mala fructus bonos non facit, nec mala bonos. Si hoc ita sit, respondere mihi, quomodo Paulus, quam effet arbor mala, persequens Eccliam Dei, postea fecit fructus bonos & iudas, quam effet arbor bona, signa faciens cum Apostolo: postea veritus in proditorem fecerit fructus malos? Quia ipsa & multo plura in canderem rem exempla aduersit idem B. Hieronymus Comment. in Martb. concludens: Tamdiu ergo bona arbor fructus non facit malos, quamdiu in bonitate studio perfuerat: & mala arbor tamdiu manet in fructibus peccatarum, quamdiu aduentum non conseruitur. Quem locum hic adiudicamus, quod etiam poide quidam eandem hareris velut ex orco reficiare non vereantur.*

*278. Et genima vipearum fructum penitentiae facient. ] Sic etiam paulo prius: nec genima vipearum (poterunt) facere penitentiae fructum, & supra lib. aduers. Hermog. c. 1. nu. 47. (qua adiu-*

*dit verbis mox sequentibus, iam ostendimus & Hermogenem) similiter: Ergo de lapidibus filii Abrahæ non fulcituruntur, & genima vipearum non facient penitentia fructum, si de malo in bonum natura demutari non poterit. Veritas etiam apud Marth. genima, & quod cadent vox Graeca, ποιησαντες, tam apud illos quam apud Lucam inveniatur. Hoc interim mirum quod non legitur dignos fructus, quoniam tamen Graecotribolique legatos agunt, & alicuius.*

*279. habens in nobis subiacentem filii liberam arbitrii potest. Atque, &c.] Quomodo libera arbitrii potest subiacere ducas gratias, infra scriptum lib. 2. adu. Marc. vbi ex professu de libro arbitrio disputat, quod haud dubio respicit quam dicit: Inesse autem nobis non ἀνθρώπος naturaliter, iam & Marcionis ostendimus. Est enim posterius prolixius liber auctor vsus Marcionem, sedem certem primum & secundum librum scriptum videtur, quoniam librum, scilicet supra etiam adnotatum cap. 18. nu. 24. Atq. in hoc etiam Nazianzeno alioqui utitur, & quam homo (criticus) τῷ αὐτῷ καὶ πάντες, id est liberaribz ut facilius donum Sciriem Epiphani, contra Arioman. οὐ αύτον δένεις Deus ad dedit. & unquam que libi sit peccati auctor, & Macarius Egyptius hom. 11. in ἀντίτυπον quod primitus homini dedit. Item illud Clement. Alexandrinus lib. 5. Stromat. πάντων non etiam Plato per hoc glorificat: Virtus autem non paret alicuius dominio, quoniam prout omnia quisque honorauerit vel despecterit, erit eius participes. Eius qui elegerit culpe, non potest in Deum causa fieri. Demi enim mangano εἴασται malorum. O Irasian bellisco (inquit Lycius) Iupiter regnus superum, quia omnia affectat, non est mortalibus causa malorum. Sed omnibus hominibus in media est proprium, ut adprehendat institutum castum. Quae vero eo huc adegnatus, vbi si non ex scriptis, vel ex Erbinis ipsiis concinnatur Calinus, Deum factus causa malorum. Verum de hoc paulo latius To. seq. inuit. frag. auct. libri Terentiani de Fato.*

*280. Quid quum fili Deo comparat, &c.] Nempe: inuenit infectumque est, quo fit vi supra cap. 4. Animum natum factum aduerserit, quo tacite adiudicabitur hoc loco.*

## C A P. XXII.

*281. Cetera Animæ naturalia, &c.] Caput hoc, etiam dividit à diabolis praecedentibus, in criminibus: De Animæ definitione. Nam postquam mentionem fecit deinde verum quod tradidit in libro de Animæ censu adu. Hermogenem, cuius fragmenta habentur Tomi sequenti. Animam definit verbus sequentibus, quibus ad eam pauca inveniuntur quoniam vero rorco rotu librato tradidit, & tradidit.*

*282. Deanimus animam Dei flatuatum. ] De Animæ natura habet cap. 4. quod est & Dei flatu, cap. 11.*

*283. immortalem. ] Et si istud ex professo non tradidit, quod est in tempore extra controveriam, frequenter tamen eius locum mentio, nempe c. 2. 3. 6. 9. 14. & infra c. 4. 4. 8. 45. 51. 53. & 14. vbi de opinionibz Philo horum etiam agno sententiam diximus, differentes Aristophiles bac de re opiniones, quae ad initium lib. de Rebus. 284. corporalem. ] De Animæ, quod corporalibz sit quoniam ad paradoxum eius istud pertinet, tradidit late supra c. 5. 6. 7. 8. 9.*

*285. effigiam. ] Quid effigia sit, alterum paradoxum tradidit etiam habet supra c. 9.*

*286. subtilitas simplicem. ] Istud tradidit cap. 10. quod vniuersim & simplex sit.*

*287. de suo patientem. ] Quid passibili, arqua adeo de suo patiente Animæ, tradidit enim fuit c. 11.*

*288. varie procedentem. ] De variis animis partibus sua virtus & effectus, quibus varie procedit, vide supra 13. cap.*

*289. liberam arbitrii. ] De hoc cap. 20. ac 21.*

*290. accidentis obnoxiam. ] Asinus ad id, quod paulum preficat Animæ in appetientia.*

*291. per ingenia mirabilem. ] Hoc tradidit cap. 20.*

*292. rationalem dominicaticem. ] Cap. 26. de rationali Animæ tradidit est, qua indigenatio & concupiscentia dominatur.*

*293. diuinatricem. ] Hoc portinat, cum quod supra cap. 10. ubi agit de voce flebilis infantum augere incommodeum, cum infra vbi de sonis tradidit cap. 45.*

*294. ex una redundantem. Deinceps istud tradidit cap. 20. 24. 25. 26. 27. sicut immediate sequitur, nunc (inquit) ut quoniam ex una redundet, consideremus, id est, unde & quando, & qua ratione sumatur.*

## C A P. XXIII.

*295. Quidam de ecclesiis deueniente se credunt, &c.] Titulum huius antiquum retinuum: Vnde Animæ, aduersus hereticos qui cum de ecclesiis defuerint. Agit autem etiam contra haec heretica quippe quae & Origenes l. 1. Perior. c. 7. rubeatur! B. Hier. non modo Epiph. ad Marcell. & Anaphysianum, quae expost etiam inter Epiph. B. Ang. n. 27. verum etiam epiph. ad Demetriad. iuxta adit. Rom. n. 8. in Epiph. Paula. Epiph. 59 ad Asirium, & 61. ad Panmach. Similar etiam Epiph. Epiph. aduers. Ioan. Hier. & Iohm. Eodem periret quod habet B. Gregor. Nyssen. libr. de Animæ & Rebus de in quibus naturæ quasdam animalium ponunt, in peculiari quadam instaurante, antequam ad corpoream vitam veniant, viventes eum familiariter enet lib. de Hom. cap. 29. & quod habet idem Philosib. libr. 1. qui de Animæ inscribitur, capite ultimo. Gradus vero animalium & ascensiones & decessiones, quae origines in-*

dantur, nihil diuinis scripturis conuenienter, neque Christianorum dogmatis concordantes, dingenundus sum.

296. ut Saturinus Menandri Simoniani discipulus, &c.] De hoc nondem hoc h[ab]et late supra lib. de Pr[ec]script. adu. heret. cap. 46. her. 32u. 101.

297. Sed & Carpocrates.] De hoc ibidem cap. 48, her. 9. num.

298. & infra latius cap. 35. Prior loco de virtute sublimi despectrice mundi potest tunc principatum, quippe ex qua dicebat prolatos angelos qui mundum condidissent, hic addens, quod Animas ex illis virtute conceperat infra vero de Metempsychosi animarum. Atqui ad inservit illi ut discipuli eius animas suas, iam & Christo filio Apostolis, & persequuntur, & quam volant praetantur, videantur Epiph. 2.7 adu. Carpocrat., ubi late id prosequitur.

299. Apelles sollicitatus referat Animas, &c.] Huius etiam libro iam dicta facta est mentio c. 1. her. 19. num. 324. & infra Tomo sign. inter fragmata Tertulli. aduersus Apellum. Hinc autem proplus accedit quod illi attribuit Epiph. her. 44. quamquam paulo obsecutus de animalibus ex supernis progressis. & in mundum dimisit a supero Deo, quo ubi venerari delapsus est malum. Item quod additum istum de animalibus, quod non ex voluntate superioris Dei venire, sed per tyrannum raptoris. Huc etiam reficit ipsa auctor infra lib. de Reperc. carnis, cap. 10. Fuisse & finolum itud compulcium, quod mutum denique appellare non horrente, et si iugulacione extremitate sequitur angelus, ut Apelles docet. sufficere ad autoritatem carnis.

300. Examen Valentini semen Sophiae in fidei Animam, &c.] Ibi latius supra lib. adu. Valentini. cap. 5.

301. Platoni omnium haereticorum conditum fandum. Ita pertinet quod supra lib. de Pr[ec]script. adu. heret. c. 7. docet auctor, originem harleton esse de Philosophia, ubi de locutus p. 36. & illib. adu. Hieronym. cap. 8. n. 12. Haereticorum Patriarcha Philosophi. Peculiariter autem novis fidem Pythagorae ac Platonis, sed & reliquo Plato, hinc eorum attribuit B. Hieronym. Epiph. ad Marc. & Anaph. ac ad Eusebium supradictis, immo vero etiam ipsa verba Platonis, quibus id auctor, subfiguratur ab Auctore.

302. Illud enim quod in Phedone, &c.] Videlicet respicere ad illa verba. Socratis in Phedone Platonis: Vetus equidem sermo quippe hic est, cuius nunc mentionem facimus, quod hinc aebentes illuc sic enim ex Tertulli prolixicco quod vtrumque vox Graeca & significavit, & rursus huc redirent. & vtrumque: Euerunt ergo, & Simmias, Animas nostra etiam prius quam in homine specie essent, alijs que corporibus, & sapientiam habuerint. Huc autem addidit Tertullianus.

303. Item in Timaeo, quod germina, &c.] Germina Dei vocat auctor, quos. De filios. Plato. Sic enim habet in Timaeo, ipsi hic citavimus: Mortalium autem productiones filii sicut ab obliuione demandantur. Hicero illum inimicem, adcepit immortali anima principio post mortale corpore ei circumdederunt. & nec prolixiores similes illud autem ad h[ab]ent Apelles proxime accedit. & ad Carpocrat. quantum ad mundi fatiguram admittit.

304. Item in Timaeo, quod germina, &c.] Verba illa locum maximo Platonicis, de influxu & defluxu animalium in corporibus cum conglutinatione, tribus his verbis Metaphorico expressi, tanquam si circumgessi essent illi fluxus. [en deflexus, ad] operacionem v[er]e anima & corporis, maxime quem in domo libro d[icit]o poeta etiam ipso nato immores in corporibus grandioribus congeriat dicit. Neque vero iudicat d[icit]o, sed etiam supra, nimirum que opinionis tribuum de anima corporis, cap. 9. quam dicit: Flatus illum Dei [id est], Animam in interiori transfluxum, & peruenientia spatio corporis diffusum, similiusque diuina aspiratione densatum, omnitem linea expellit esse, quam densatum impuleret, & velut in forma gelida. Inde igitur & copulentiam Animam ex densatione solidatam esse.

305. Tum quod mundus hic imago fit alterius. ] Istud ita expressit, vbi supra, Plato: H[ab]et autem ita se habentibus, etiam necesse est mundum imaginem aliquis esse. Hoc vero videtur Valentinius mutuari imagines.

306. Et Animam retro in superioribus, &c.] Non potius aliud reperi in Timaeo Platoni luci pertinens, quam quod Deus [summus omnipotens] constituto uniuerso duas animas, equali cum synderibus numero & singulis singulis assignavit, & velut in vehiculum impositu' vniuersitatem ostendit. & leges statas ipsi expopuit, quodque origina prima quidem futura efficiuntur una omnia, operantes auctor ipsas summatas in singula convenientia jinguis, temporibus instrumenta corporis nepte produceant animal diuina cultu' deitissimum. Quo libro quam nunc dicit, Animam hic que retro nocte non sit de exemplibus recente, magis puto istud ad Phaedonem referri, cuius etiam psalmi prius meminit, vbi vtrumque reperiret.

307. Magis, ex parte, id est, dicens remuientias esse.] Locus iste handdubius ex Phaedone, non ex Timaeo, Platoni deum p[ro]p[ter]e est. Si enim ibi legitur: Sed & secundum illum Ieronim. [inquit] Cetero, si verus est, & Socrates, querit tu frequenter referre soles, in suis iudicioribus, o[mn]iis adha[er]et, ut v[er]o p[ro]p[ter]e, id est, si ad verbum eam Tertulliano certamneque nobis dicens non alius sit quam remuientia [pro quo interpres Platones verit, quod diffore nihil aliud sit nobis quam recordari]. & secundum hunc [inquit] neesse est nos in priore quodam tempore deinceps ea que nunc recordamur. Hoc autem fieri non posse, si non fuerit alibi Animam nostra, primum quam in

in hac specie deueniret. Atque mox ex Simmias id ipsum ibidem constetur, & multis rationibus, non modo Cebes, sed & Socrates ipse paradoxon hoc confirmare nesciuntur; verum egregie confutat auctor c. proximo.

308. Venientes enim inde h[ab]et Animas obliuisci, &c.] Etiam hoc ibidem paulo posterius auctor probat Socrates, verum hoc imprimis impugnat dicto sequenti capite auctor.

#### CAP. XXIV.

309. Primo quidem oblitio[nis] capacem Animum non cedam, &c.] Vt etiam si talium huius capituli retinuimus: Aduersus Platonis argumentum, quod dicens remuientias vocat. Quod ipsum Platonis paradoxon, etiam ante Tertulli. impugnat Irenaeus l. 2. aduers. heret. cap. 29. & B. Gregor. Nyssenus Philosoph. lib. 4. cap. 7. ac etiam B. Aug[ustinus] libro 7. de Gen. ad litteras, cap. 9. 10. 11. ac lib. 10. cap. 4. Item lib. 12. de Trinit. cap. 15. & 1. Rer. Afr. cap. 4.

310. quia tantum illi conceperit diuinitatem vt Deo adaequatur, &c.] Pulchre ex ipso Pladone confirmationem austificatur, virpote quum i[st]i legatur ideo penit' verbis, quibus hic auctor evitatur: Aut non videtur tibi [inquit] diuimum quidem talem naturam esse, ut imperies & principatus geras, mortale ciero, ut servis & fabicium sit Mihi, Jane. Vt rigitur Animam similitudine Nimirum, o Socrates, anima diuina corporis mortali. Confiderat inquit itaque o Cebes, no[n] omnibus relatis haec nobis officiantur. Diuino quidem, & immortali, & vero pro quo inesse [quod] auctor est. & uniformi, & adaequatori, quod alibi ad verbum indifolabilem, hic vero incorporeum transtulit & semper similiter & secundum eadem se habent, & agnoscuntur, id est, ita similitudinem ut adaequatur, esse Animam. Et paulo post: Id & Vt rigitur anima eiusdem, id est, anima vero que inuisibilis est. At quibus locis innotescit dicat, vide supra num. 54. vbi principalem, n. 191. vbi denique rationalem, num. 207. 2. 8.

311. quod natum eam agnoscimus, &c.] De hoc habet supra cap. 4.

312. SATIS DE ISTO CVM HERMOGENE] Iterum aduersus ad librum De Cenfu anima: aduersus Hermogenem, cuius fragmenta habet Tomo sequenti.

313. memoria faciliter, quam & ipse Plato sensum & intellectum faltem. Iterum ex Platonis Philebo in Platonis argumentum, quod non modo oblitio[nis], innotescit, sed & memoria. Memoria dicit, verum etiam diserte ait Herodes, euenit enim pro quo plurali numero veris auctor salutem sensum & intellectum, eo quod Graeca vox & sensum & intellectum significat.

314. & Cicero thesaurem omnium studiorum praedicavit.] Adiudic opinor ad illi. de Oratore Ciceronis, vbi thesaurem rerum omnium memoriam vocat. Citius autem fuit etiam supra Cicero: In sculpi autem ab auctore Tom. i. cap. vi. Apolog. & de Ciceronianis mensis infra loquitur, cap. 33. & supra lib. de Pal. cap. 5. numer. 10. vbi M. Tullium vocat.

315. Natura competentia Animam facis Idearum illarum, an non? Respondebat ex Platonis anima: Immo natura, inquit. Et re[ver]de, nam cap. precedit etiam fuit locus siudem, vbi dicit: Animam rectro in superioribus cum Deo egisse in commercio Idearum. Porro de Iudeis vide supra cap. 18. num. 1. 8.

316. quia vt premissum, & pro locis, &c.] Supra tempore cap. 19.

317. cum rotto suggestu' iubat, deliciis flet Berenices alius cuius regina: Non [em]el adnotauimus suggestum pro ornata accepti ab auctore. Atque quod alius Berenices Regina manu sculpta eruditus Leo delicum fuerit, tradit. Etiam lib. 5. de Animali, cap. 39. Adiudic autem alius, tum pro more loquendi suo, tum quod plus res eius nominis fuerit. Propter quam enim quod, Plinio teste, cap. 4. fama celebrerat Berenice, & filia, & soror. Et mater Olymponiarum, celebrantur etiam Berenice mater Philadelphi, & eiusdem filia, item apud Iosephum Berenice Herodii filia, & altera Salomes foris eiusdem filia. Fortassis autem eodem pertinet, quod aut Plinii lib. 8. cap. 16. mulierem aliquam mulieri sacerdoti leo-nes.

318. & si languenti cheriacam compoferit, similiam Leo requiret. ] Adiudic ad illud Plinii loco citato: Et r[ec]rudens faſtidij suorum fentis, ut medetur ei conuicta, in rabie agente annexarum lasciviarum kumarum.

319. gallum tamen formidabit. ] Etiam hoc ex Plinio ibidem: Atque hoc [inquit] tale, tamque leuam animal, rotarum orbes circumacti, curruque inane, & gallinaceorum criste, canistrisque etiam magis, terrerunt.

320. memor semper manducandi, &c. & oculis videndum, &c.] Varias casus in Geranius, nam auctor, & memini non modo ut communiter, cum Gentius, sed & cum Accipitarius confringuntur. Atque de eo quod fuit Philo[so]phia deprecata, vide supra cap. 13.

321. Ex multitudine ait temporis. ] Adiudic ad verba illa Platonis in Phaedone: Nonne recordari, maxime vbi auctor accedit circa illa, quorū per tempus, & eo quod diu non compōxit: pro quo transtulit auctor ex multitudine tempori. Verum etiam istud pulchre auctor refutat, ex eo quod innatam Plato Animam dixerit, & proinde aeternam, sine tempore initio.

322. Sed rursus Plato cauillam deuimat in corpus, &c.] Esi non omnino diuersis verbis istud in Phaedone Platonem repertum, satis tam id indicat, ex eo quod dicit corpus impedit Animam quo minus sapimus, tum inde quod, non ex quo natu' sumus, sed diu possem, resor-deri, & proinde crede, incipiamus.

A

322. Multa item documenta, teste ipso Platone, diuinacionem Animæ probauerunt. Inter alios venit hic adnotandus locus ille Platonis in Prologo: *Eiam Animam vaticinanda quendam vim habet. Eadem pertinet qua infra dicuntur cap. 45 de Somniis.*

323. Q[uod] AE PROPOSIVIS I AM HERMOGENI.] *Rursum adiudic ad librum de Cœsta Animæ aduersus Hermogenem, cuius fragmenta de diuinatrice Animæ habet Tom. seq.*

324. Plato scilicet solus, &c. Idearum & oblitus & recordatus est. *locus est in Platone, qui primus Idearum somnia in lucem emit, ex p[ro]p[ri]e eius argumento Dialogo, quem Parmenideum inscript, & frequenter ista aliis earum mentione invenia, quemadmodum etiam supra adnotandum cap. 18. n. 28.*

## C A P. XXV.

325. Iam nunc regrediar ad causam huius excessus, &c.] *Vetrem titulum huius copia sic locupletissimus: de conceptu Animæ, adiecius eos, qui post partum corporis inducent, ex sp[iritu]atione in fatus aut frigido aer circumfatu. Atq[ue] animam corpore non est posterioris multis argumentis probat etiam B. Nys. lib. de Creat. homin. c. 19. Et seq. ac lib. de An[ima] & Resurrec. Id enim hic propter traductio, illud vero paradoxo quod hic tradidimus erant proponit: quonodo omnes Animæ ex una redundant, traductio infra cap. 17.*

326. sed & effuso iam partu, nondum viuo in infanti, extremitus imprimi, &c.] *Eandem hanc opinionem impugnat alius Plutar[chus], & pulcherrime Laertius, lib. de Opere. Dei, cap. 17. Vero [inquit] ut definit: *Animæ est aer conceptus ore, deferatur in pulmone, teneptatur in corde, diffusus in corporis. Hac aperitissime fala sunt. Animæ non est aer conceptus, quia multo prius gignitur Animæ, quam concipi est aer positi. Non enim post partum immutatur in corpore, ut quibusdam Philosophs placeat: sed post concepcionem prout in utero necesse dicitur formari: quia adeo viuus in utero certibus genitricis, ut & incremento augeatur, & crebris plibus gestis emicare. Denique ab oritur fieri necesse est, si fuerit animal in utero existendum.**

327. Hoc Stoici cum & nefidemo. ] *Nempe (sicut etiam videtur) hoc opinione vide supra c. 1. quod deuteris rigore vix animam anima rapiat. De & nefideno vero vide supra c. 1. Stoi coram autem hanc opinionem vide apud Plata. lib. 8. de Plac. Philosophs c. 15.*

328. & ipse interdum Plato, qui dicit peccantibus excludere. *Sic omnino legitimo, pro eod quod incongrue legatur: anima. Atq[ue] Platonis locum ad quem adiudicat (hancen ame non inventum) interpretari Carpenterius in Almo capite 17. Infrat. Platon, non de generatione sed de perspiratione, idque Platon, cap. 19. ac 33. libr. 1. de dubitis Animæ, & Mar. Ficin. Theol. Platon. libr. 18. cap. 3. Reputat tamen idipsum ab Audore cap. sequent qui dicit: Et ipse Animam de prima sp[iritu]atione portabat Platonico more.*

329. Ne ex Medicis quidem defuit Hiceslus, &c.] *Aperitius hunc sententiam infra hoc ipso, sic explicat: Hiceslus iam natu Animam superdecens, ex aere frigidus pulsa. Atq[ue] vocatur Hiceslus non parua auditorius Medicus a Plini. l. 27. c. 4. & ab eodem citatur libr. 20. Et p[ro]p[ri]e sequent. in Catalogo Auditorum, & in contextu lib. 14. cap. 19. ac lib. 22. cap. 16. Denique etiam ad Athenas non procul ab invito libr. 7.*

330. Atquæn[do] rotaborotrix xix, a feminis reuinici, &c.] *Sic iterum lego cum Gagnao, pro eod quod Gelenius subdit: Aut. Elegerant autem confitatis borum sententiam per experientiam ipsa facturam, in quibus ita vivacitas sentitur infantis, ut palpitatione illa, micet, id est, quodammodo ludant latera, tota ventris ambitio pulsatur. Legimus autem etiam omisso, & cum Gagnao: an & audiari co[n]venit.*

331. Atquin & ipso adhuc viro etiæ tristitiae necessaria crudelitate, &c. *Hic tanquam Medicus adfer arma Medicorum peremptoria viuentis infantis, quibus infans [inquit]: crudeliter necessefaria crudelitate, ne matridia si riam mortuus. Quæ interior verba ita sunt intelligenda, ut ex Medicorum illorum veterum Ebnicorum loquuntur sententias, non satis. Si enim inca Archidat. & alio Summarium Audores non locutus pragmatibus ponere dare, ut abortivæ ad proterrandam eas a morte, certe multo minus infantæ in utero per instrumenta illa, quorum hic fit mentio, licet trucidare, maxime vero quod mors Animæ, nempe partus, in favo primum morientis, multo magis si vivenda, quam mors corporis primum pragmati.*

332. cum habeat vno quo rotum pecus adstrahitur, &c.] *Nauic bic se appetit pecus, profixa in utero mortuo, seu cadavere infantis, pro eo quod quidem Gagnao legebatur: facinus, sed non placet, eo quod infra lib. de Resurrec. carna. cap. 34 dicit: quod pecus rotum est, locutus de homine complicito ex anima. Et carna.*

333. Et etiam encum spiculum, &c.] *De hinc usit & ministerio vide Corn. Celijum, libro 7. capite 2. Vnde est medicinalis ad descendentes, mortuos preterit. Quodlibetam videtur esse instrumentum unde sint nisi ex distib. ab Hippocrate libro de superfaci, & libro de respiratione: quod Galenus & e[st]eb[us] de lo exponit.*

334. quia & plurimum vocabulum Animæ penes Gracos, &c.] *Adiudic ad Platones in Cratyle, quem sequitur etiam Origenes in libris peri archon: Arbitrio Cinguit Plato illorum qui se & vix vocarunt, hoc postissimum cogitasse, quod hoc, quies adiutor corpori, causa est illi*

*vinendi, respirandi, & refrigerandi, & agravos vix exhibens, & quum primum desierit, quod refrigerat, dissoluit corpus & interi. Certe etiam *Phrygica refrigerare significat. Impugnat autem etiam infra Audor. 27. Et h[ic] inquit* frigidum nomen est *Anima Gra-**

*corum, quare & corpus exempla ei frigidi. 335. quia Animam aliud quid, &c. cognominaverunt? Con-*

*firman hic etiam sententiam Audor, qui animam, non & rebus* id est, *vento (nam concordare patim praecedenti etymologiae vocis Graecæ sed Latina colonia facinus), ut ipse Cicerio in Tusc. lati-*

*catur. Quare recte, post Lactantius loco supra citato n. 26 eam deputatio impugnans fidetur. Etymol. lib. 11. c. 1. subiungit: Sed anima dicta propria quod dicit: quo pertinet etiam illud Nonni Martell: Animæ sua viuimus ut temp[us] ab animando dicatur.*

*336. Quantæ vero nationes sub fermentissimo axe, &c.] Intel-*

*ligit nationes, que sub zona media viuere censerunt, quam iuxta Pompon. Melam lib. 1. cap. 1. ab his infestat, cuius situ ob ardorem intercedens plagi & incognitum.*

*337. extra Germanias, & Scythias & Alpes & Argos, &c.] De Germanis & Scythis & Sarmatis vide supra Adnot. in Tom. 1. lib. aduersus Iud. cap. 7. n. 4. Alpes omnibus non sunt. Argos vero quos nuncupat, hancen reperiit non licet, neque apud Pinii, neque apud Prothomum, Melam, aut Solinum, quare super medium esse, aut antiquitus ita vocatos, sicut Prothomus Sarmatis montes vocat. Geograph. libro 2. capite 11. Tabul. 4. Europa, qui supra caput Danubii junt, idem etiam cum Alpibus nomen ha-*

*bentes.*

*338. quia ex eo matris viuvi aërem haerent, Liberi obli-*

*qui, & Scytones. ] De his ita Plinii quem imitari, pl. 7. c. 9. Auspicari enea la parente signatur. Sic Scipo Africani prior natus, primusque Caesar a Ce[sar]o matris viro dicitur. Quia de causa & Caesones appellati. Addens autem Liberi aliqui, adiuta ab invia, cuius membris etiam Plin. lib. 6. c. 21. qua tradidit extollit se ministris.*

*339. Quod si quis, vt Plato, perindeat putat duas Animas in unum conuenire, &c.] Supra capite 6. Chrysippus adscriptus, non Platoni, quod due in unum corpora negari, vbi vide numero 30. In Platone autem, quod duas animas in unum conuenient non possint, hancen reperiit nequit, relinquis in curioso Leidini iniqui-*

*rendam.*

*340. demons scilicet, nec vnius, vt in Socrate.] De his videtur supra cap. 1. nro. 12.*

*341. virtut & separatis spiritus, vt in Magdalena, &c.] Addit ad illud Mari c. 16. Maria Magdalene, quod circa ecclesiam demona. Item quod habetur Mari c. 5. de demonie Gecalio re-*

*pondente: Legio mihi nomen est. Sicut auctor legat: conferetur, cum Gagnao, fuit conferetur, perinde mibi videtur.*

*342. Acidem in farto Legum, &c.] Platonom iterum intulit.*

*Videtur autem ad illum locum farto Legum libri similem adiudicari, ubi dicit: Per hoc maxime temp[us], quo quis generat, verti spiritu, & non facere utro quæmorbo[rum] sunt, neque ea cum cum communia anima communia sunt. Nam in Animas & corpora solum qui generant, imprimit & efformant necesse est, & penitus deteriorantur.*

*343. secundum Cleanthes teſtimoniu[m]. Vide de hoc etiam supra cap. 5. nro. 17. Arquiupparate verbum Audiori vñficiantur, quo etiam viuus infra cap. 30.*

*344. Curarem & veteres Astrologi genituras hominis, &c.] Supra etiam aliquid de Astrologis dicitur et Tom. 2. lib. de Iud. c. 9. num. 45. Et infra latius de genituras digitatione, lib. 1. nro. 12. Marchion.*

## C A P. XXVI.

*345. Sed omnis inæqualitas sententia humana, &c.] Caput hoc, maioris elucidationis gratia separatum, eiusdem ob argumentum procedens, nro quod ex scriptura lacris Iacob probat. Auditor sententiam. Atqui de Prouerbia locis in nosfras lincas gratia colligam, vide nostra Prelogomena. Malo autem legere cum Gagnao: De tuo fratre (id est, Christiane) fundamento, sicut & dicimus, cum quam Gagnao: addicita, eo quod praedit: probem.*

*346. Ecce viscera Rebecce, &c.] Late prosequitur hisp[er]ian Gen. 10. de Rebecce & duobus eius filiis, sum in utero tunc in p[ar]t[ur]a, qui n[on] sicut animi non potuisse pugnare illas inventare.*

*347. Apice etiam singulares conceptri, &c.] Similiter etiam hic conceptri Ioannis Baptiste & Christi, ac mutuam aquitatem in infanticum adhuc in utero, de quib[us] Luc. 2. Pulebra vero: Ultat (inquit) Elizabeth, Ioannes in utero impulerat, gloriatur Domini Maria, Chrysippus in utero in frinxaret.*

*348. Sic & ad Hieremiam, &c.] Ad eiusdem rei comprobationem, etiam Hieremij Prophetæ ex c. 1. testimonium adiut, id est conferens cum sapientiæ citimo loco Gen. 1.*

## C A P. XXVII.

*349. Quomodo igitur animal conceptrum, &c.] Inscriptio[n]em huic capiti, etiam a precedentiis duabus distincto, damnum Animam simul cum corpore concepi, confici, & perfici. Quod si p[ro]p[ter]eum ab Audore tum supra, tum infra cap. 36. quem audax doxæ Tertulliani perirent, longior eme retrahendum ad frig-*

A mena differimus, hic ad laxissime conceverit illam Gennadij seu alterius cuiusdam definitionem Ecclesiasticam: *Animas hominum non cum corporibus seminari, sicut Luciferiani, Cyrrilius, et aliqui Latini* (iuxta quos haud dubie Tertullianus) *prudentes affirmit: se formatis iam corpore Animam creari & infundi à Deo. Verum hoc de Animis rationali intellegendum: nam quod *Anima vegetativa in Animalibus omnibus simus* cum corpore eminetur, nemo dubitat.*

350. Simors non aliud determinatur, quam diuinum corporis animae, &c. *[Latini hoc infra deducit capite 42. Sed inde non colligitur, simul cum corpore Animam eminat, sed sufficit quod Deo. Animam creante, fiat eodem momento vita hominis per consilium corporis & Anima. Egenum saltem quod addit' auctor. Porro vitam à conceptu agnoscimus, quia secundum Pythagoram Medicorumque intentiam, non nisi 40. die animatus magisculus, fames vero die 80.]*

351. Tunc si alteri primatum damus, alteri secundumus, &c.

*Admissum iterum: Tunc ex Gagno, quia Tertullianum est, scimus vobis primatus & secundatus. Atque confutans hoc arguitur: *Si quis confutans hoc arguitur: *Animam ex illa una proposita auctor affirmit, quam Deus primo homini dedit, &c. que ita ex parentibus tradidicunt, si Tertullianus opinionem sequantur, profecto eas non virtutis esse corpora contentivit, & coruptis feminis bus exponit. Quo perierit quid dici potest? Quare etiam ipso Aristotele,***

*li. de gen. animal. ca. 3; propria tamen anima producit, prater intellectum.*

352. *Concubitus libido, non condito fecundat, &c.]* Tertullianus locus (*qui quinlibet fictione ad confirmandum Tertulliani paradoxum de matrimonio statu benedicto apud Deum, aduersus Marciolum, de quo latius infra sub finem lib. i. adser. Marciolum.*)

353. *In hoc itaque foliis enim fons officio, &c. Iustus dicitur*

*verbis iniquis: *animam ex virtute eius prodit omne product, prater intellectum.**

354. *Concupiscentia libido, non condito fecundat, &c.]* Tertullianus locus (*qui quinlibet fictione ad confirmandum Tertulliani paradoxum de matrimonio statu benedicto apud Deum, aduersus Marciolum, de quo latius infra sub finem lib. i. adser. Marciolum.*)

355. *In hoc itaque foliis enim fons officio, &c. Iustus dicitur*

*verbis iniquis: *animam ex virtute eius prodit omne product, prater intellectum.**

356. *Denique ut adhuc verendum magis periretur quam probatione, De hac porro vide supra. Adser. Hermogen. ca. 21. nn. 74. Vixit etiam infra cap. 30.*

C *Et admissum iterum: Sicuti veritas nunquam superari potest, sibi ius contradicit auctor supra ea. 3. 4. 11. dum ex auctor Dei*

*Animam probat, quippe quam ibi adflatur Dei spiritus interpretatio.*

*Vero non aliud, aliud iuridicissimum profecto, quod vaporem spiritus.*

*Aliud vero efficiatur, auctor etiam ostendit, vide supra lib. adser. Valentini.*

*Et admissum iterum vobis agitur, legentes cum*

*Gagno, rora hinc Animarum redundantia agitur.*

357. *Ex admissu Dei Animam.* Et admissum iterum vobis agitur, legentes cum

*Gagno, rora hinc Animarum redundantia agitur.*

358. *Pythagoricus, ut volunt, quidam diuinus, &c.]* Interpre-

*tatur auctor cuiusdam fuisse illic vetus fermo, dicens secundum*

*quodam Pythagoricum putari, de quo mox latens, at sua sententia*

*Albino, de quo latius infra cap. 29. num. 57. adtribuendum, aut*

*Mercruio. Egypti. Addens: fortissim, quod non nisi obiecturus*

*quid indicet: quam Pyramandri ca. 13. dicat Animam malis in alia cor-*

*pora, sed humana, transire. id enim est ex mortuis viuus fieri. Logos*

*de Herm. Trismegisto quem Mercurium. Egyptum non solum vocari*

*ad mortuorum adnotandum, cap. 2. num. 23. ubi habet quod hu-*

*erit facit: ut Mercurium Egyptum, cui Plato adfuerit, qui et-*

*iam infra citamus cap. 33. num. 404.*

359. *Multo antiquior Mofcs etiam Saturno, nongensis circi-*

*ter anni. Stupia confidet quod habet Tertullianus Tomo. Apa-*

*logi. cap. 39. non mirabatur quod hic Mofcs Saturno 900. circiter*

*annis antiquiorum dicas: ibi enim habet: Mofcs mille circiter an-*

*nis cladem. Priani ante celsitudine. Nam: utriusque olim respondit ad E-*

*pistola bac de Francisco Baldunni I.C. ) Ensebito, Beda, ac Her-*

*manno Conradio tribibit, non nisi 150. annis ante. Aenea in Italiam*

*aduenientem Saturnum regnasse legitur. Si itaque mille annis cladem*

*Priani antecessit Moyles. Saturno profecto antiquior est 300. circi-*

*ter anni. Seco quidam alios in alia esse sententia, verum a 10. epoh hec*

*sumpissime nostrum auctorem, ut supra adnotandum numero 280. di-*

*di Apologetici.*

Tertullianus Opera.

360. *Siverio Samius Sophista, &c.]* Quo ipse, auctor indicat maxime ubi cito: Certe illi Pythagoras, reposito qui Samius fuisse educatione & studio scribitur a Suda, apud Tyrrhenum nasciuitate. Atque de coniunctis ad inferos vitam Suam creditur, quoniam *(ut verbis* Autoris *utrius.*) narretum illi *vulnus*, que de poteris mortuis nisi apud inferos non videtur cogulocere posuisse. *Hedone nempe animam aenam columnam alligatum fridentem, Homeri vero de arbore pendente serpentibus circumdatam, propter ea (scilicet) qua de Diis dixissent. Mendacium etiam & vanitatem, quodque semper vanas fabulas tamquam infanthus credulas fixerit, nota Pythagoram Laclant. libro 3. cap. 18. & lib. 7. cap. 23. Verum Authori nostrarum speciale est, quod Motetum similitudinibz, tubercinante latitatem, leptoni illi: patientia damians, vnitate matre confita, & vbi sati vifus est copulentum interpolasse (hoc est, corpori p. macula) horrorem quandam conciliat, de auctoritatis emetit, ut ab infelis editum.*

361. *quomodo mihi persuadebit Ethalidem.* Omnino sic lego ex restitutione Paula Leopardi, Emendat. lib. 8. cap. 3; pro quoquod erat corraptissime: Ethalidem, & similiter adeo etiam infra cap. 31. Ethalides autem pro Ephalides. Nam Pythagoras se dicens ex mortuum vivum, ex inferis reducet, ut usq[ue] ad ipsos (de qua cap. 31. laudes) flatueret, iuxta Laertium & interpres Apollonis, Ethalidem, non Ephalidem, Mercurii filium; primamque fuisse adferebat, qui & procul Argonautarum, Apollonis te.

362. & Euphorbium. *[Vt ex Ethalide in Euphorbium transmutatum peradversum, in cuius quod etiam Sulda, & Philopatrus scribunt] utrime sequitur: clypeum Euphorbi olim Delphis conferratum recognovit, & suum dixit, & de signis vulgo ignotis probavit. De quo etiam sic Laclant. libro 3. cap. 18. Nisi forte etiamus inepti illi: sibi, qui ex priori vita Euphorbium fuisse mentitus est. Hic credo, quod ignobilis generis natus, familiam sibi ex Homeris carmine adaptaverit, quippe qui Euphorbium à Menelaoo occiso scribit illas. 10. Verum id haec verbo refutatur auctor infra cap. 31. At quin scio non ita fieri, quoniam Pythagoram, Euphorbium mihi opponit. Ececum in Euphorbium militarem & bellicaciam Animam fantasmatum, vel de ipsa gloria clypeorum consecutatorum. Pythagoram vero tam rediem & imbellem, ut praeterea Graeca: vias, Italie maluerit querere, Geometria & Alstrologie & Musica deuteris, alienis studio & adfatu Euphorbi. Confutat etiam hic evendit paulop. Denique inquit, qui se Euphorbium ex argumento clypeo probat, cur neminem Troianorum commilitum ait, quem auctor cognovit? Nam & illi iam rexūs sunt, si viti ex mortuis fierent. Ministrum iterum his verbis cap. 34. Sicut in Pythagora Euphorbus, & rursum lib. de Resurrectione carnis capite 1. n. 7. ut Euphorbus in Pythagoram, paus in Homericum, ubi de bizarriis ex Rheano.*

363. & Pyrrhus pectorare. *[Istud etiam sic infra cap. 31. refutatur. Sed & Pyrrhus likefallens pectoribus agebat: Pythagoras contra necendis, ut animalibus abfinitens. Dilexit autem illum pectorare fuisse fortibus Laertii.*

364. & Hermetum probat. *[Karsim hanec castigationem Leopardi acceptum debet: ut ex supr. c. 2. ut hic legatur: Hermetum, pro eo quod legel autem mendosum, Hermetiopum. Arque adeo etiam infra legendum capite 31. Ethalides autem & Hermetinus fabam quod modo in pacibus communibus inveniat, Pythagoras vero ne per fabulam quidem tranfundendum traxit. Comprobat autem id ipsum Leopardus non modo ex Lertio & Laertio qui Dialogum titulo Hermetini inscripti, sed ipsius Tertulli infra capite 44. vbi de eo latius.*

365. Respicere Hypogaeum, &c. [sic] v. 21. 210, subterraneum significat, atque adeo videtur accipere Hypogaeum pro sepulcro, ac si dicas: si idem sepulcrum capas sit corporis Pythagore, quod olim fuit Euphorbi, credendum esse, quod idem fuerit Pythagoras, qui iam dandum Euphorbium.

366. Scimus etiam Magos eliceret explorantis oculitis] Propterea Magorum meminisse hic videtur, quod Plin. teste libro 30. capite 1. Pythagoras, Empedocles, Democritus ac Plato, ad Magiam ad. discendunt naupactin, renunti predicatorum, ac in arcana habuerint. Atque de Magia infra latum capite 6. & 57.

367. *pro catabolicis.* Sic enim Gagno iterum logo, pro eo quod Gelenius substituerit: pro cathabolicos, hoc secutus Turnebum Adser. l. 26. c. 21. vbi ab eo citatur ex Eugenio Campes magna in Cathabolicis, & additur catabolicos spiritus infame dicit, infamisque genos, qui cum in summa sapientia profundunt, decipiuntque per furorum. Quid vero, si dicant tamquam calumniatores, quid respondeat a Lambliche inter versus Cleobulii pro calumniis usurparunt?

368. & Paredros. *[Paredros spiritus ab affidendo discidens Turnebus adnotat, et quod dicit, qui perpetuo aliqui absident, & familiares sunt.*

369. & Pythonicos spiritus.] Pythonis, sen Pythonici spiritus multi frequentissimi est in scriptis mentio, Deuter. 20. 4. Reg. 21. Paral. 10. E. 2. 8. & Ad. 16. Hoc inter nos notandum, quod Interpres nostri Latinus, Muller Pythonem habens veritatem. Reg. 29 quod Greco est: ἡ πυθωνία πονεῖ: ac si dicatur, in ventre demonem habens, quiper os eius dissimile solent. Et recte, nam etiam Plutarchus aliqui adnotauit nōbūs suo tempore vocatum, quem olim ἡ πυθωνία πονεῖ.

## C A P . X X I X .

370. Mortuo quidem ex viuis effici conatur, &c. Titulum huic capiti, maioria elucida gratia, a priori disjuncto, datus: Ad argumenta Platonis responso. Atque refutat imprimis argumentum illud Platoni: Mortuus ex viuis effici, ergo & ex mortuis viuos, quod ille in Phaedone probare intitulat ex regula illa Philosophica, contrarium ex contrario fieri. Verum etiam eam impugnat exemplis manifestis Author. Sunt autem voces Tertullianicae: alternant, vitalitatis, obtutio.

371. Haec & Albinus Platonis suo veritus, &c.] Mira est hec phrasis, veritus cum Datiu, Ciceron tamen vistata quam 4, Academ. dixit: Vix autem mihi veremini. Arqui Albinus, cuius etiam meminit ea praeceps, Platonis magistri fui, vix loquitor Author, scriptus interpretatus, scriptus sagacium Dogmatum Platoni, & alterum librum de Ordine librorum eiusdem, qui Grace exstant Roma in Vaticano, & Venetiis ad Antonium.

## C A P . X X X .

372. Quid autem ad cetera respondemus, &c.] Caputh hoc, quam sit eiusdem argumenti cum praecedenti, non titulo opus non habet, astamen hunc addamus: Quod aliqui tempi vnuam suffice oporteat hominum numerum. Cuius tamen contrarium multis argumentis probat Author.

373. dum aborigines, vel vagi, vel extortes, vel gloriosi quique occupant terras, &c. Aborigines vocari, qui primi in quaegam regione sunt orti, natum est, de reliqua similiter Author, supra Tom. 1. de Palio, &c. Transtulauerunt redundantum gentium examina, Scythae exuberant in Persas (pro hic Partachis, nam eodem est ibi duximus), & Phoenices in Africam cruciant, Romanos Phryges parvunt. Sic & Herculea postlerunt (Mincida neme) qui Timeno pariter Peloponessum occupando producent. Sic & Iones Nilee comites (quos recte hic Achenebus vocat) Afam non viribus intrinserunt. De quibus omnibus ibi latini, n. 34. 35. 36. & 39.

374. quas utroque appellant. [Sic utrariusque legas cum vulgatu excusis, fuit dominus cum Ognego in margine perinde est, nam utraque vox pro migrationibus seu colonis, classis Authorius vobis supra dicit: Denique si quid mare diluit, ceterum restituta subduxit, gladius detorquent. Utibz voragine ciuitatum & infidularum multa recesserunt, audierunt quae madidum etiam Apolog. cap. 40.

375. post mille annos.] Aduluit ad milia annorum iter, quod Plato recentes per hanc vitam, Dialogo 10. de Repub. & in Phaedo, quos quem hic tamquam fabulas refutat Author, mirum est quomodo posse in Millenniumariorum paradoxo incidere, quo inter Prolegomena latini. Atqui si hinc voces rursum, & phrases Tertullianica, supparect, exrogatum, abhinc penitentem, pariafer, & commentari: de quibus alibi superius latini. Hic dumtaxat adiciunt locis similis libro dali, Praxeon: si illo commentari, & libro aduerterius Gnothicos: nec per hunc concurram vitæ, neque etiam dixit: miliario temporis pro mille annorum, sicut etiam ca. seq. militari aut.

## C A P . X X X I .

376. Lam vero fieri morquis viu, &c.] Idem etiam hoc capite confutatur Platoni paradoxus, hoc argumento: Quod aliqui oportent singulis Animas in singula corpora reverteri, eadem autem, in eadem corporis aut ingeniorum proprietate. Cuius tamen contrarium ipse Pythagoras in se comunicat, pro parte vobis tot variis ingeniorum.

377. Porro si & bina & tria & quinque &c. vero refutantur, &c.] Vel hinc pater supra nos recte emendasse cap. 6. numer. 90 sed bina & tria, ubi etiam quinque filiorum meminit, numer. 91.

378. Et hoc autem modo primordia forma signatur, &c.] Gignitur in prima divisione singulatur, quia fortassis vox reineri posset, quam similiiter supra aliqui dixerint: singulare motu, se & velut dicere, singula, id est, una, monstratur. Est autem paulopos locus corripue, cui sine mis. coll. mederi non licet: Sed eti am tempore reuertentur, licet non corporum quoque formas caldem, licet non statorum (quid hic quisque statorum, nisi forte recipiat prout statum, id est, animarum?) xamen quoque, fortes calam (neque hic quidlibet velut intellegi, nisi forte calum legendum sit, sed nec hoc fatiscat vel ingeniorum & studiorum, & adiectionum (forte: actionum) primitus proprietas secum referre deberet). Lugo autem mox: quia ignorata & ibi reuertetur, proxima.

379. Pythagoras contra nec edendis in animalibus abstinentem.] Cur ab animalibus abstinet Pythagoras, alibi canam redit Author, supra Tom. 1. apol. c. 48. ne forte bubulans quis de aliquo prouero suo obfouerit. Huc pertinet etiam illud B. Hieronymi libr. 2. ad uer. [louian. Et probato, non Empedocle & Pythagore nos dogma fallari, qui propter usq[ue] vobis, comequod mouetur & vivit, edem non putant. Quod Laflani. lib. 3. capite 19. mitius interpretatus dicitur hanc animarum in corpora transmigrationem ab eo innatam,

ut veraret hominem animalibus seje. Ex quo prout confat à Pythagora non solum introductam partem vobis, de qua maxime, sed etiam praeceps, & regas, de qua ca. seq. latus. Porro etiam hic cogitamus Äthalides, pro: Ephalides, vix supra nu. 36. & Hemionius, pro: Hemippus, sic ut supra, n. 36. 4.

380. Fabula quoque in publis communibus invenitur. [Cassam reddit Suidas, cur fabis non vereretur Pythagoras, quod statim & facilius animalis maxime participes, quae certe alijs veri fini, est, quas reddunt alij rationib. Addis preterea Author, quod ne per fabula quadam transeundum diciplus suis tradidit. Quod si que adeo verum esse adstruit Suidas, ut quoniam incensu dempererentur cum suis boves, ubi agnum pectus plenum venefit, quis fecerit ingulatus.

381. & utriusque vobis.] Cafigari hauddebet debet mulier. nam prout Graecam etymologiam, etiam infra female, & ca. 34. & ca. 35. legitur: Metempsychosis, voc. Graeca in Latinam translata. Vbi pulchre Author: Sed enim Metempsychosis illorum reuatio est Anima iam pridem mortuus fundit, & in aliis corpora reuata. B. Augustinus unica voce: transmigrationem dicere mulier. Impugnat autem hoc absurditas vel a Platarcho lib. de q. carni, quare nibi mirum sit & ab Author, & ab aliis. Parvulus Parvus, liber de Iren. libro 2. capite 8. & seq. Laflani. libro 3. capite 18. ac 19. & lib. 7. capite 23. Gregor. Nyssen. libro de Homine, Philol. lib. 2. ca. 8. & lib. 10. ac 30. Epiph. aduersus Manich. her. 66. & Chrys. hom. quadam in 12. cap. loan. Item a Tassiano aduersus Gentes, Orig. lib. contra Celum, Ambrosum libro contra platonem citat ab ang. contra Indian. & Cyril. contra Indian. lib. 7.

382. quanu non & Scytha & Indi philosopentur. [De Cythia supra Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 10.] An alter mutatus Anchises, quum regno Scythie Philosophiam praecepit: ab aliis. Adas. nostrarum nu. 95. De Indorum vero Gymnophyti infra lib. 1. adu. Marc. Celebrab autem facundia fusse significat mox & Platonem, & Nestorem.

## C A P . X X I I I .

383. Sed enim Empedocles. &c.] Caput huius titulum utrem rei innumera omisit Metempsychosis, quod hic non tradidit. Ad usus Pythagora etiam adscribit ab Author, praecepit quod mox adnotauit, & manifexum fit supra Tom. 1. Apol. c. 48. ubi dicit: Age iam, sequi Philolophilus affirmit, ut in Laberis, de sententia Pythagore, hominem fieri ex mullo, colubra ex muliere. Si etiam in scripto libro 1. de Anim. capite 2. ubi sunt fabulas Pythagoricas vocat, ut dicitur quae animas ex ea digimine quodvis corpore ingredi. Nec absumitur B. Hieron. leu modo citatus. & ipse Diogenes Laertius. Unde & emendare deponit Plato, tun in Phaedo, tun libro vlt. de Repub. qua & recte stolidi ad scribuntur. A. Gregor. Nyssen. libro 2. & Aquinas de animali lib. 7. capite 23. Inamblycum. & B. August. Porphyrium, quippe qui non sibi homines ex hominibus ferri voluerint. Adversus istam scriptum confutat idem Parres, qui supra, & in super. B. Iacob. Martyr. lib. ad Tryphon.

384. quia de Deum delirata, &c.] Huc pertinet illud Suidas in Pythagoram & Empedoclem: Empedoclem quoque Argentum, hanc complexum fusse tradidit sapientiam (aut potius insipientiam) Nam illud Valeat, ego vero sum Deus immortalis, non tam mortal, & iam aliquando fui puer. & puer, & his Olympiis & bellaria immotulus, eius fuisse qui Pythagoras disciplinam probat. Quantum Clem. Alexandr. Strom. 1. 3. eius de fonte verium Empedocli citat.

Mortua nam ex viuis exirent, mutantes vicinas.

385. thamus & pectus fui, inquit, &c.] Vnde thamus in Latinum hic ab Author transferri colonias, ex Graecisque, quatenus significat. Atq[ue] adeo ad Empedoclem referunt Scholasti. B. Gregor. Nyssen. lib. de An. & re. 11. Alii vero sunt ad finem illud modi delirantium excedunt, ut etiam arborem, ac iherem. Animæ vitam convenientem argue accommodant efficiunt. Ad. dicit B. Hieron. epiph. ad Anton. non solum quadrupedum, sed & pectus corpora esse timenda.

386. curnon magis & pepo tam infusil. ] Similis illud lib. adu. Marc. & non magis pepo, inquit, &c.] Vnde thamus in Latinis pro: lapilli, & ridens. Author Empedoclem futilitatem hiscennit, qui eiis modi fructum credi se maluerit olla fuisse, quem eiis nimil vel plantam aliquam nobilitet. Thamus enim non modo fructum in genere, sed rubrum & luteum significat sarcina, qui vestimentis heret, secundum etiam handdubile lapathus omnibus fatus notus.

387. Viderint thamni licetib[us] & lapathi. ] Sic ex conatu Latini, pro: lapilli, & ridens. Author Empedoclem futilitatem hiscennit, qui eiis modi fructum credi se maluerit olla fuisse, quem eiis nimil vel plantam aliquam nobilitet. Thamus enim non modo fructum in genere, sed rubrum & luteum significat sarcina, qui vestimentis heret, secundum etiam handdubile lapathus omnibus fatus notus.

388. etiam si secundum Philosophos ex elementis subtili: confutetur, &c.] de his Philosophorum sententiis vide falso. 6. 4. v. que ad 70. & 117. 118. 119. ac 120. Confutat autem imprimis haec opinionem ex contrariis corporibus, in quae animas transmigrantur, re volvunt.

390. Igni quid em ea qua rigent, colubros, sceliones, salamandas.] *Res id Auditor, quia Iudiciora refit lib. 11.* *Etymol. cap. 4.* omnes serpentes natura fragili sunt. Inter serpentes autem genera eximerebat ipsa ibid. colubros, sceliones, salamandas, quorum salamandas, ita Plinius conseruit. *ib. 10. cap. 6.* contadu sicut exstinguntur, & proinde rediguntur contraria hic dicuntur. Chameleontem autem, cum locutus & papilinunculus, sicutatibus gaudent, vel versus *Pacuvius* indicat, qui torrigemam vocat, & quod mirum est ab auxiliis non adoratum, etiam *Plinius* indicat, qui torrigemam vocat.

391. Item contraaria fanguinari, &c.] *In iusta omnia sanguine carere, & pister ploroque setiam Plinius statutus lib. 11. cap. 3.* *Ariphrasius de Tertullianica:* maiorum plicatum caenum, *fusci* & *pauloposi*; & cœnū eius defacta translatione conseruit.

392. Spiritui vero contraria, &c.] *De his supra, cap. 10. num. 18. 12.* Item aeris contraria, &c.] *Sub terra & sub aqua viventibus, res inquit Author, magis quam nomina nocturna.* Sine enim lego cum *Garganus* pro eorum *Gelenus* substitutis nocturnis. *Nequem enim aliquam insomni Plinius nominat.*

393. Item contraaria lunini, &c. ut talpas, veperungines nocturnas, & *Veperungines vocem, quem Plinius non seleni vispertuum.* *Item contraaria lunini, &c. ut talpas, veperungines nocturnas, & Veperungines vocem, quem Plinius non seleni vispertuum.*

395. Ceterum si & atomos Epicuri teneantur, & numeros Pythagorae videantur, &c.] *De opinione Epicuri confutacionis animam ex Atomis, vide supra, 71.* Numeros Pythagorae recte adtrahunt. Nam, ut scribit *Nestor*, *lib. Phys. 2. cap. 1.* Pythagoras Animam adhuc, & ipsam mouentem numerum, contra quam opinionem i eidem disputat cap. 4. *Hinc & Iren. 1. cap. 1.* & *Auctor supra lib. auctor. Valer. 6. 7. 8.* Terradem illam *Vanitatem* & *Atomum* *Pythagoream vocant.* *Aiquid Ideis Platoni vide supra.*

396. & Entelechias Aristotelis] *De Entelechia Aristotelis suspiralium adtegimus numero 6. 2. cap. 72.* De eadem sic *Nestor* dicit lib. cap. 1. *Acitotetis primam corporis organici naturale: potest enim vestimentum habens, certe, etiam dixit: quam etiam latiss. impugnat cap. 4. Eorum ad quoniam adhuc, habent lib. 2. de anima, cap. 2. in fine: Animam igitur: certe, quam quando ex eis hec quae diximus innotescit. Nam vocem Cicero libro 1. Tufculi, quae continuatam & preuenient motionem vertit, plerique perfidionem. Etiam Epiphanius, interpres in *Compend. fid. casib. 1.* videnturque vero *Lange* in *Apol. 1. lib. Mart.* Unde magna est contra *confutacionis inter doctos, an certezza* & *cripseri Aristoteles* *propositionem proprie: ionat, an vero certezza, que vox magis etenim motionem significat.* Vtrum autem imitetur, & apud Aristotelem, & apud Ciceronem, perinde est, i mandatum adnotauit *Beroaldus*, cui & ego consenserio; maxime quoniam prenotatus quod sed & vox significativa, non sit aliud quam *conveniens* per se, videntur vocabulum aque nonnumquam, ad Aristotelem recens compotum, & ruraque etiam interpretatio cum sententia Aristoteles conget. Porro fuit etiam hic phrasis vocesque *Tertullianica*: reipuis habere substantiuflatus, & diueritatem communiter, ne quibus omnibus aliebatur supra.*

397. Quonodo igitur illa *Animam*, &c.] *Pulcherrime absurdum hunc paradoxum adiutor propositus ex diversitate ciborum: si acutus homo mutari in aquilam, anguilam, capram, coturnum, venum, ut leonem, quantum appareat nominatae adhuc ad locum Platonis lib. 6. est de Republ. & c. dicit, Agamemnon *Animam elegisse aquilam, Aticias vero leonem corpore.**

398. Ipus *Animam* exinde quicunque modus &c.] *Terrio* constat hanc errorum ex absurditate de mensura corporis diversa in amplioribus, & longe in minoribus corporibus, si dicamus hominem transmutari in elephantum, aut in ciclum. *Hinc periret illud infiniti Martyr. 1. Ques. & responf. cap. 10. ubi respondit Auctor (inquit) ut quoniam Atheni docerunt Plato posse animalia per perturbatam laborem.*

399. Numquid ergo demutabitur, &c.] *Quarantiam rationes additando nec demutari possit animalia, ne non sit ipsa, nec permanenter stat, quia contraria non capi.*

400. post evagno. at] *Grecam vocem hic retinuit, que initio huius capituli, tamquam Latina est, Metathesom agit, postea, que grecum corporum iran/migratorem significat, tjsq; hec verbū canit, id est invenit scriptor, præfationem, belfias, chomominibus, & hominibus ex belfis, renouientem.*

401. Nam eti quidam homines bestias ad sequantur, &c.] *Est tam quoniam assert rationem, quod eti adsequuntur bestias humanae, per quam similitudinem fuerunt Philoqui qui Pythagoram excusaverunt, non tam propter ex rapacibus milios heri, & secundum cetera, uti congetur Plato. Aliud enim est substantiam, aliud materialum substantiae.*

402. Adsimilatus est, inquit, homo irrationalibus iumentis,] *Proscriptio: Adsimilatus, pro Adsimilatus, nam Grece est Pal. 4. 8. apud Nestor. Nestor autem Interpres ad verbum patias transfluit, inquit omibus, quam *Auctor* irrationalibus, nam Grece est nisi ariente. Acquiruntur vox *Tertullianica* parata.*

## C A P. XXXIII.

403. Etiam quoniam iudicili nomine vindicatur hoc dogma, &c. Hinc capiti, a precedenti separato per præstabilitatem, banc infraptionem damus: Quod fructu iudicili nomine vindicetur hoc dogma, ad illud autem omnino hic ad Platonom, qui in *Phadone* & aliis non jument, sed merita bona vel mala adfirmat. *Arndius Animam in cor-*

## C A P. XXXIV:

410. Nulla quidem ad hodiernum, &c.] *Titulum huic capituli sed adhucimus: Aluecus opinionem similem Simonis heretici de sua Helenae. De cuius reliquo heretibus vide supra lib. de Precripsi adu. her. 4. 46. her. 1. num. 301.*

411. Nam & Simon Samartes &c.] *Ad virtutum sere bac omnia deijumpant ex B. Iren. lib. 1. cap. 20. quo Leitorem remitto, prolixitate vitanda gratis excepta tu quae ad explicationem huic loci faciunt.*

412. Helenem quandam Tyriam, &c.] *Tum hic, tum cap. seq. Helenem, sine Helenam retinuimus, tum quo Simon ille Magus haec tandem sufficeret Helenam Troianam illam, tum quo ista tanta se appellavit a B. Iustino Martyr. Apolog. 1. & post eum ab Enrico Graco hif. Eccl. lib. 2. cap. 11. eu 15. B. Hieron. epif. ad Cyprianos aduers. Peleg. Epiph. her. 21 non. Genit. Theodor. heret. fabri. lib. 1. & Damasc. lib. de heret. Apud Iren. variant codices, quamquam plures Selenen legant quoniam etiam B. Augusti. de heret. Reginus vero non in Eniebus, Cyrillus atque, & ante omnes hos Clemens Papa in Recognit. vbi à Luna, quia Grace etiam dicitur, appellatum vult. Verijmille itaque, utrueque nomine appellatum.*

413. illam vero iniectionem luam primam, &c.] *Clariss. B. Iustini. Martyr. primam quandam mentem seu intelligentiam, Iren. Menis conceptionem matrem omnium, per quam initio morte concepit angelos factores & archangelos. Sicuti suicissim illud: huius eas propofit compotem, &c. facit ad Iren. intellectum. Ex illo autem, omisso negando, particula non. lego: Ab his petiunt de animo tetram, vbi anno, dixit Auctor, quodlibet per inuidiam.*

414. extitit! Primo & Steicheni postea oculis, &c.] *De Helena Tretiani belliface Pirano exitiosissima, cibis hinc ritu omnes. Steicheni fabulam vero (quam etiam ex Iren. deijumpit Auctor) adtingit (uti ante me adnotauit Feu-ardensis) Horat. Ode 17. Lucian. 1. ver. hif. & Philostratus l. 6. devisa Apollen. Argui illud quod paulo prius Iren. habet, & hic auctor. In Samaria vero partem gelatin, adspicit, quod, quam in Inde quia filii apparuerint, ut ipso se eundem cum filio Desificans in Samaria, & suorum patrem dixerit. Reliqua de mille nautibus ante Troiam, & Meuelao Helenam representante, de decem prælio, omnibus no-*

A

## C A P. XXXV.

415. Sed non tibi soli Merempychois, &c. [Etiam hic ad titulum vetrem huic capiti:] Aduerteris Carpcratis haec sū, adiecius: de Animarum recorporatione. Eſi autem etiam hic ad verbum unitatis Irenius l. c. 4. & vñrumque pofte Epiphanius, heret. cap. 48. her. 9. n. 31. & apud dictos Autores ac Enſebus nefanda eorum sacrificia.

416. pariter Magus. Vnde verbo dixit quod latius Iren. de Capricrate & eius dictis, ac pofte eum Enſeb. h. 13. Eccl. lib. 4. cap. 7. & Epiphanius. Artēcīm, inquit, magicas operantur ipſi & incantationes, phibita quoque pæcōna (id est, amatoris) ut Interpretē Eu-sēbū veruntur. & parceris (fue alſoſores) & oniroponos (id est, ſomniatoris) & reliqua maligiones, ſic ſicut Interpretē Epiphanius, prefatius. Quid hic adiutorius ad maiorem Ireni intelleſum.